COMISSÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº     /2021

(Da Srª. REJANE DIAS)

Requer  aditamento  de  convidados  ao

Requerimento  nº  35/21,  de  autoria  do

deputado  Alexandre  Padilha,  que  requer  a

realização  de  seminário  para  discutir  os

aspectos  previstos  no  Projeto  de  Lei  nº

4.909/2020 do Senado Federal que “altera a

Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que

estabelece as diretrizes e bases da educação,

para dispor sobre a modalidade de educação

bilíngue de surdos”.

Senhora Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos

32, XXIII e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa  Excelência,  ouvido  o  colegiado  desta  Comissão,  o  aditamento  dos

nomes dos seguintes convidados para a realização de seminário para discutir

os aspectos previstos no Projeto de Lei nº 4.909/2020 do Senado Federal que

“altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes

e bases da educação, para dispor sobre a modalidade de educação bilíngue de

surdos”:

1. Representante do Ministério da Educação;

2. Priscilla  Roberta  Gaspar  de  Oliveira -  Secretária  Nacional  dos

Direitos das Pessoas com Deficiência do Ministério  da Mulher,  da

Família e dos Direitos Humanos;

3. Patricia Luiza Ferreira Rezende-Curione - Doutora em Educação,

professora associada do Instituto Nacional de Educação de Surdos

(INES);

4. Viviane Fernandes Faria - Conselho Estadual de Educação - Piauí. *C
D2

10
23

33
00

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rejane Dias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210233300200

Sala da Comissão, em          de junho de 2021.

Deputada REJANE DIAS

PT-PI

*C
D2

10
23

33
00

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rejane Dias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210233300200